7) Wohl Cochläus.

Tunc Moguntiensis Cayphas excandescens dixit: blasphemavit; quid adhuc egemus testibus? Ecce nunc audistis blasphemiam; quid vobis videtur? At illi simul respon- [p. 8] dentes dixerunt: reus est mortis. Tunc expuerunt in terram et volebant eum amplius audire, quia sibi contradicere non poterant. Alii autem clamabant: daemonium habet. Saxus autem sedebat cum aliis; et accessit ad eum praesul Leodiensis et dixit: et tu Lutheranus es. At ille negavit coram omnibus dicens: Nescio quid dicis. Exeunte autem illo januam, videt eum Cardinalis Sedonensis et ait his, qui erant ibi: Et hic Lutherum nutrit in patria sua. At ille negavit coram omnibus dicens: Nescio hominem hunc. Et post pusillum accesserunt, qui statim [p. 9] bant et dixerunt Saxo: Vere et tu Lutheranus es; nam et verba tua saepe te manifestant. Tunc coepit asserere, alia semper habuisse negotia, quam ut hominem curasset. Et continuo factus est vespere et mane dies secundus. Et recordatus est Saxus verbi illius, quod dixerat ante duos dies ter me negabit. Et egressus foras dixit, quod contra omnem hominem velit eum defendere. Mane [anstatt mare] autem facto, concilium inierunt omnes principes sacerdotum et papistae adversus Lutherum, ut eum igni traderent. Et adduxerunt eum et tradiderunt Treverensi praesuli. [p. 10.]

Lutherus autem stetit ante praesidem, et interrogavit eum praesul, dicens: Tu es Evangelii doctor et veritatis? Et dixit Lutherus: A temet ipso haec dicis, an Romanistae tibi dixerunt de me? Dixit praesul: Numquid Romanista ego sum? Ipsi, qui non possunt pati veritatem Evangelicam et dicta Pauli, te mihi tradiderunt; quid fecisti? Lutherus sane Christiane respondit: Scripta mea non sunt de hoc mundo, sed ex Deo. Si Papistae considerarent Evangelicam veritatem et dicta Pauli, tibi per eos non fuisset traditus. Ait Treverensis praesul: Ergo doctor Evangelicae veritatis [p. 11] et sancti Pauli es tu? Respondit Lutherus: Tu dicis; ego enim ad hoc natus sum, et in mundum veni, ut verba

Da ward der Renzisch Catphas erzürnet und sprach: „Er hat gelästert; was dürfen wir noch Zeugen? Seht, ihr habt jetzt gehört die Gotteslästerung; was bedünkt euch?“ Und sie all miteinander haben geantwortet: „Er ist schuldig des Tods.“ Da haben sie auf die Erd gespieen und wollten ihn nit mehr hören, denn sie konnten ihm nit widersprechen. Aber etliche schrieten: „Er hat ein Teufel!“

Und der Sachs saß bei den andern, und der Bischof von Rüttich ist zu ihm gangen und hat gesagt: „Und du bist ein Lutherischer“; aber er laugnet vor jedermann, sprechende: „Ich weiß nit, was du sagst.“ Als er aber für die Thür hinausging, sah ihn der Cardinal von Bellis und sprach zu denen, die da waren: „Und der ernährt den Luther in seinem Vaterland.“ Und er laugnet, vor jedermann sprechende: „Ich kenn den Menschen nit.“ Und über ein Weil gingen hinzu, die da stunden, und sagten dem Sachsen: „Wahrlich bist du auch ein Lutherischer, wann deine Wort offenbaren dich oft.“ Da fing er an zu bestätigen, er hätt allweg andere Geschäft gehabt, denn daß er des Menschen acht hätt genommen. Und von Stund an ist Abend und Morgen der ander Tag worden, und der Sachs hat an das Wort gedacht, daß er [L.] vor zween Tagen hat gesagt: „Er wird mein dreimal verlaugnen“, und ist hinausgangen, sagende, er wölle ihn wider alle Menschen beschirmen. Als nun Morgen ward, sind alle Fürsten der Brierster zu Rat gangen, und die Päpstischen auch wider den Luther, daß sie ihn dem Feuer gäben; und haben ihn herzugeführt und dem Bischof von Trier geben.

Und Luther stund vor dem Richter; und der Bischof fragte ihn, sprechende: „Du bist ein Lehrer des Evangeliums und der Wahrheit?“ Und Lutherus hat gesagt: „Sagst du das von dir selbst oder haben dir's die Römer von mir gesagt?“ Antwortet der Bischof: „Bin ich denn ein Römer? Die, so nit mögen leiden die evangelisch Wahrheit und die Wort Pauli, haben dich mir übergeben; was hast du geton?“ Luther hat aber christlich geantwortet: „Mein Schrift seind nit von dieser Welt, aber aus Gott. Wann die Päpstischen betrachteten die evangelische Wahrheit und die Sprich S. Pauli, wär ich dir durch sie nit übergeben worden.“ Antwortet der Trierischer Bischof: „Darum bist du ein Lehrer der evangelischen Wahrheit und S. Pauli?“ Antwortet Lutherus: „Du

Evangelii et sancti Pauli ad pristinum et verum intellectum restaurare debeam; cum per papistas sint in eorum favorem et utilitatem Romanae curiae huc usque detorta, in maximum praejudicium et incommodum Germanicae nationis. Si enim Germanica natio verba mea audiverit et servaverit, liberabitur e faucibus Romanistarum et curtisanorum.

Et cum accusaretur a principibus sacerdotum et Romanistarum, nihil nisi [p. 12] Christiane respondebat. Tunc dixit ei Trevir: Non vis committere scripta tua iudicio Caesaris et procerum? Lutherus autem ita ad omnia respondebat, ut miraretur vehementer consul, et dixit ad Lutherum: Quid est nequitia Romanistarum et Papistarum? Et cum hoc dixisset, ex illa hora quaerebat liberare eum. Sciebat enim, quia per invidiam tradiderunt eum principes sacerdotum et Papistae. Et dixit Trevir: Ego nullam invenio in eum causam mortis; vultis, dimittam eum. Et ipsi clamabant, non. [p. 13.] Si dimittitur iste, tota Romana curia una cum papistis et curtisanis depauperabitur. Non potest alterius sustineri Trias Romana. Sedente autem praetore pro tribunali, venit ad eum uxor ejus, hoc est, Germanica natio, dicens: nihil tibi et justo illi, quoniam hac nocte multa passa sum propter eum. Et si comburetur, tota Germanica libertas pateretur propter eum. Principes autem sacerdotum et papistae suadebant praetori, ut Lutherum perderet. Dixit praetor: quid faciam de homine vere Christiano, docente veram doctrinam evangelicam, volente liberare nationem Germanicam [p. 14] a laqueis et retibus Romanistarum et curtisanorum? Dicunt omnes, comburatur. Ait praetor: quid enim mali fecit? At illi magis clamabant dicentes, comburatur, comburatur; attente tu; si hunc dimittis, non es amicus Romani pontificis, ipse tibi praestabit auxilium contra Galliam. Praeterea legem habemus, et secundum legem debet mori, quia scripsit nequitias Romani Antichristi et om-